penses per leges seculares in facinorosos constitutæ mitigentur, minuantur, ac prope tollantur tanquam perniciose bono publico. At fidem cum de iure asyli agitur, quo nonnullis delinquentibus succurritur intuitu religionis ac divini honoris, & pietatis causa, exemplo ac imploratione mansuetudinis Christi; tum vero enormibus modis vociferantur, per asyla cohiberi vim iustitiae, offici securitati publicæ, forveri scelerorum hominum audaciam, & pietatis obtentu perfugium præberi impietati. Ita hi quidem, qui a venia danda flagitiosis hominibus non abhorrent, tum fere inexorabiles se exhibent, quando veniam dari nomine sacrofæctæ religionis, & per viscera misericordiæ Iesu Christi vident.

(1) *De forma canonica iudiciorum vide Corvinum in præfatione ad Ius canonicum per aphorismos explicatum.*

S. CCCC.

Disciplinæ varietas circa ecclesiasticas leges, uti ex hoc loco spectantur, in diversa promulgationis earundem forma potissimum consistit. Necessariam esse legis promulgationem, eamque sufficientem, vi cuius subditis legislatoris voluntas queat innotescere, ex principiis iuris publici universalis constat. At lege naturali promulgationis forma non est præscripta, neque in Ecclesia constanter eadem obtinuit; ac quæ maxime accommodata temporibus & sufficientiens sit promulgatio, ex iudicio & voluntate legislatoris desumendum est. En præcipuos promulgandi modos, quibus Ecclesia usæ est.

(a) Olim decretalia Pontificum, Stricil, Innocentii, Leonis ad aliquarum duntaxat provincialium Episcopos mittebantur; quæ tamen recepto more, vel adiecto mandato, subinde cum aliis atque aliis Episcopis communicata, ac toto orbe dispersa sunt. (1) Hinc epistolo.

stolis, quæ ita cominearunt per provincias, additum fuit in manuscriptis quibusdam: & universis provinciis: vel, universis Episcopis; et si universis initio non essent inscriptæ. Non igitur ulla collectione, aut ullo codice, in quo decretalia continerentur, tum opus fuit; neque ullum extitisse probari potest, excepta Nicænorum & Sardicenium Canonum coniunctione. Ac si qui Pontifices Prædecessorum suorum constitutions allegarunt, eas non e codice aliquo publico, cuius nulla occurrit uspiam mentio, sed ex apostolicis scriniis eduxere, vel ad eorundem scriniorum fidem provocarunt. (2)

- (b) Ut codice opus non fuit ad promulgandas ecclesiasticas leges, sic neque synodo. Cum Pelagiani conquererentur, subscriptionem tractoriae Zosimi ab universis Episcopis sine congregazione synodi in suis locis sedentibus fuisse extortam, Augustinus respondit, satis esse, haereticorum damnationem innotescere; nec opus esse, ut synodus congregetur.
- (c) Hodierna promulgandi leges pontificias ratio fere in eo consistit, ut Bullæ promulgantur Romæ, affigantur in acie campi Floræ, & ad valvas Basiliæ Apostolorum; necnon in Cancellaria Apostolica pro publicatis habeantur. Ob commercium dein urbis & orbis facile fieri potest, ut certa legis promulgatae, atque authentica notitia ad provincias perveniat; neque ea, quam antiquis temporibus viguisse diximus, ratio promulgandi magis publica aut solemnis censeri potest. Ac si de legibus declaratoriis sermo est, per quas nempe summus Pontifex ius divinum circa dogmata aut mores, e. g. condemnando theses, vel libros, aut ius positivum antea existens declarat, & authentice interpretatur, certe sufficiens est ea promulgandi ratio; cum ipse S. Augustinus satis esse dudum pronunciarit, damnationem erroris factam in uno loco in aliis innotescere. Ius enim authentice declaratum non novum existimatur ius, sed prius existens, nunc ita propositum, ut aliter exponi nefas sit. (3)
- (d) Sed quid? si leges, quæ declaratoriæ non sunt, Romæ promulgatae, in provinciis non promulgantur, et si generales sint? puto, subditos eq̄ casu ab observatione

ne legis in provincia non promulgatae regulariter excusari ex praesumpta voluntate summi Legislatoris, observationem legis in provincia non urgentis; (fieri tamen potest, ut eiusmodi praesumptione cedat veritati certo cognitae de contraria voluntate legem ferentis.) Ob diversas enim locorum aut temporum rationes usus enim potest, ut lex nova certo loco minime utilis sit, aut sine graviore detimento in usum deduci nequeat. Fundamentum huius præsumptionis de voluntate legislatoris ipsum ius scriptum suppediat. (4)

(s) Non igitur id dico, eiusmodi legem speciatim in provinciis non promulgatam vi obligandi carere, eoque consensus deficit subditorum; neque enim potestas ligandi a Christo tradita in Petro & Apostolis annexam habuit conditionem consensus; alias ipsi per se non ligarent, nisi subditi suo consensu recipientes legem, se ligari finerent; quod perinde esset, ac vim & potestatem legislativam Hierarchis adimete, & in subditos transferre.

(f) Si ex concordatis vel ex diurna regionum consuetudine ipsis legislatoribus ecclesiasticis non ignota, & ipsorum saltē tacito consensu approbata invaluit, ut leges aut decreta disciplinæ vim obligandi non obtineant, nisi in iisdem locis fuerint promulgatae: præsumendum est, eos ibidem, nisi exprefie resistant, noluisse absolute novis legibus, aut decretis obligare: unde cum expedire credunt, ea recipi, curare solent, ut promulgentur, ac recipientur.

(g) Si leges absolute editæ non recipiuntur ab iis, qui parere debuissent: ne in publicum damnum animarum vertatur lex, quæ in bonum publicum edita fuerat; ipso legislatore sciente & non repugnante, ac tacite consentiente fieri potest, ut eadem lex vim obligandi amittat, vel legitima præscriptione, vel potius consuetudine abrogetur. Atque hoc est, quod antiquiores Doctores aiunt, receptionem legis per usum, vel acceptationem populi esse necessariam ad legis perfectionem, non eam quidem *substantialem*, sed *accidentalem*, nempe ad firmitatem, & stabilitatem legis.

- (1) Vid. Ballerinius in Append. Op. S. Leonis. T. III.
P. II. C. I. n. 24.
- (2) Coustant. in Praefat. ad Epist. Rom. Pont. n. 44.
- (3) Nov. 143. prope fin.
- (4) c. 1. de constit. in VI. c. 5. de Rescript. c. 6. de Präbend. c. 10. de for. Compet. c. 6. Dist. IV. Conf. Bened. XIV. de Synodo dioces. L. IX. c. 2. 3.

§. CCCCI.

Ad disciplinam Ecclesiæ, quæ varium usum potestatis inspectoriæ, legislatoriæ, & executoriæ respicit, quæstio de *Placeto regio* referenda est; cum præfertim ante schisma sub Urbano VI. exortum nullum eius vestigium deprehendatur; eo enim tempore, ne ab Antipapis, eorumque asseclis fraudes impune admitterentur, ipsi Urbano visum fuit pernecessarium, ut de constitutionibus Apostolicis, an legitimæ forent atque a vero Pontifice proficerentur; Episcopi autem iudicarent, quam executioni mandarentur. Principes quoque, ne populi a Pseudo-Pontifice deciperentur, cavendum sibi duxerunt, bullarum examine.

(1) Si causa cessante cessat effectus, hæc quidem ratio pro hodierno placeti usu nil penitus probat. Si ex intrinsecis iorium principiis, & principiorum analogia, & consensu res expendatur, nemo hominum privatorum in statu libertatis naturalis viventium, neque ulla gens alterius gentis consilia, actiones, decreta inspiciendi, & examinandi ius arrogare sine iniuria sibi potest. Cum & potestates & res ecclesiasticæ & civiles distinctæ sint, altera ab altera independens, utraque in suo genere suprema; profecto liquidissimi

iuris est, quod Gregorius II. in epistola ad Leonem Isauricum scripsit; *Quemadmodum Pontifex introspicendi in palatium potestatem non habet; -- sic nec Imperator in Ecclesias introspicendi.* Ac dudum observavit insignis Canonum Doctor Lusitanus, Felicianus Oliva, si politicæ potestati ius placeti concedatur, pari, imo maiori ratione id concedendum esse potestati ecclesiasticæ. (2) Excutienda sunt argumenta defensorum huius iuris.

(a) Plerique hodie id derivant *ex iure maiestatico inspectionis*, *imo ex obligatione cavendi*, nequid res publica detrimenti capiat ex negotiis Ecclesiæ. Sed cum iura maiestatica sint eadem in Principe infideli, aut alieno à catholica fide, quam catholico, erit istuc ius etiam illis attribuendum; quam male autem sic quidem consultum erit religioni & hominum saluti? Quo placet, nisi sunt Apostoli, cum non modo fidem prædicarent, sed disciplinam informarent liberrima potestate? Intelligi nullo modo potest, quomodo Princeps, qui per baptismum Ecclesiæ iurisdictioni se subiicit, quidquam juris adversus eam iurisdictionem acquirat. Diversa Ecclesiæ conditio sub Imperante infideli, ac sub Christiano non internum & hierarchicum Ecclesiæ statum, sed externum afficit; quia sub Christiano Principe, qui obligationi suæ satisfacit, protectorem potestatis sacræ, & vindicem, & legum executorem habet. De hoc iure cavendi dictum est §. CCCLXVI. Et quid mali præcavendum erit contra apostolicas constitutiones, quæ, ut Zypæus inquit, *pro salubri regimine Ecclesiæ manus & repetitis deliberationibus ad tollendos abusus cum magno decore domus Dei, incremento politiæ Ecclesiæ, & augmento iustitiae secularis promulgantur?* (3) Quodsi periculi quidquam immineat, eius avertendi opportuna media nunquam deerunt, quin ius defensionis & cautionis pro generali obtentu libertatis opprimendæ adhibeatur. Longe alias rationes protulit Zallweinius, quas defensores placeti sibi propositas saepe habent. (4)

(b) *Ad consuetudinem provocant*; quasi non omnes canones reprobarent consuetudines, quæ in detrimentum Zallinger Ius Eccl. Publ.

sacrae potestatis inolescunt. Quidquid contradicant Episcopi, (inquit cit. Zallwein.) reclament pontifices; tendendum est præpotentiae magnatum: sola ratio status politici instar imperiosæ Saræ dominatur: dum e contrariaatio status ecclesiastici velut humili Agar servire cogitur. (5)

(c) *Materia legum disciplinarum est mixta*, inquit, & statum politicum respicit. Si vocabula res conficienda est, pari arguento materia politicarum legum mixta appellari potest: cum ipsæ quoque conscientiam, naturalem morum honestatem, religionem, & iura Hierarcharum saepe afficiant. Sic & inter singulos homines in statu libertatis degentes & inter nationes negotia mixta vocabuntur; cum alterius opes, commercia, vires, incrementa etiam alteram quodam modo afficiant. Ita qui ex iure naturali publico Placetum derivant, ex eodem naturæ iure, omniumque iurium analogia evidentissime confutantur, ut nihil reliquæ habeant, nisi ut tacite ad systema territoriale Heterodoxorum configuant, vi cuius princeps iura in res Ecclesiæ exercet; quia ea in suo territorio est.

(d) *Plerique Scriptores Vanespenium in hoc argumento sequuntur, exscribunt, prædicant*; quippe qui tractatum de promulgatione legum ecclesiasticarum edidit, & pro iure Placeti tanquam pro aris & focis depugnavit. Sed, inquit Eman. Cardinalis de Bissy in Instructione pastorali impressa Parisiis a. 1722. *Quis audiens Espenium hic laudari, non protinus eum pro quopiam primæ classis antiquo Theologo acciperet, cuius sententia venerabilem habeat in Ecclesia auctoritatem?* Et tamen Espenius ille non est, nisi iuris peritus, principiorum sanæ doctrinæ parum gnarus, quem factioni Ecclesiam hodie turbanti mordicus adhæsisse nemo ignorat. *Liber adeo ipse*, qui nobis hic obiicitur, (*Tractatus de promulgatione legum*) anno primulum 1712. in lucem prodit, eo utique consilio, ut constitutionem Unigenitus, quam tunc Romæ cudi sciebat auctor, in antecessum infirmaret. -- In hoc tractatu lucubrationum e Novaturientium officina prodeuntium character statim dignoscitur e studio palpabili, invidiā conflandi summo Pontifici, eiusque auctoritatem in contemnum adducendi. Addam iudicium Zallweini de eodem Espenio: *Hortamur, inquit, Catholicos, ut hunc auctorem caute legant, qui sane excessivus est in extensione huius placiti regii, & iure optimo illis Scriptoribus annumerari meretur, qui muscas captant,*

de umbra disputant, interesse politicum etiam imaginarium ante oculos habent, atque hac ratione potestatem ecclesiasticam ferme ad incitas redigunt: econtra politicam ultra suos fines quam longissime extendunt. (6) Eundem denique Espenium generalem placitum usum in Belgio iactantem, mendacia mendaciis agglomerare ostendit Zaccharia in Antifebronio Vindicato. (7)

(8) Ipsum generalem placiti usum tanquam ubivis receptum in regnis obiectant, imo ultra verum exagerant; nam in Belgio, inquit Franc. Zypaeus doctor Belga, si res, ut se habet, examinetur, ad nullius constitutionis legisve ecclesiasticae promulgationem placito principali opus esse iudicabit, qui non ex præiudicata aliqua opinione, sed ex vero statuere volet: nulla enim edita id mandant quoad leges, constitutionesve apostolicas, sed quoad rescripta tantum privatis data, eaque non omnia, sed beneficialia tantum; -- quæ subreptione, gratia & fôrdibus sepe obtinentur; ut incommoda in his frequentia esse possint, non in illis. (8) De Lusitania Schrodtus in Syst. Iur. Publ. Univers. Febronium exscripsit, afferentem, Regi Ioanai II. cum usum videndi & examinandi Bullas abolete proposuisset, regni proceres obstitisse; sed & Febronius & Schrodtus dissimulat, quod frustra se opposuerint. *Lusitaniae invictissimi Reges*, ut scrupuli cessarent, circumspectissime hoc ius assumendi literas apostolicas, eas destinandi per sepe dictum modum omiserunt. -- Ideoque in Lusitaniae tribunalibus praxis hoc iure non uitatur. (9) In Gallia Bullas dogmaticas, quæque ad prohibitionem librorum spectant, constat sine placito regio fuisse publicatas. In Hispaniis literæ apostolicæ multis in casibus & negotiis (beneficialibus & iudicialibus) ante executionem ad regia tribunalia mittuntur, ut Cinquit ovaruvias, summopere cavendum monens, ne ea consuetudo in maximum cedat animarum discrimen, & contra pontificii iuris divinam institutionem. (10)

(1) Antifebron. Vindicat. T. IV. diff. XII. C. II. n. 3.

(2) Aliter, inquit Oliva, summus Postifex posset per constitutionem generalem præcipere, ut nullum rescriptum gratiæ impetratum a Principe seculari executioni mandaretur, nisi prius apud Episcopos præsentetur, & examinetur, an in præiudicium potestatis spiritualis aliquid contineat; quia non minor, sed maior est eius potestas

ad hoc, quam Principis secularis ad illud. In Tract. de foro Eccles. edito a. 1678. P. I. q. 22. n. 19. Primo nempe ad rescripta gratiae & iustitiae privatis data adhiberi placatum coepit: postea extensum ad decreta disciplinæ, demum ad Bullas etiam dogmaticas. Quis credat, hoc quidem modo etiam libertati & iurisdictioni ecclesiasticæ, non tantum auctoritati regiae consulum fuisse a Van. espenio; atqui id persuadere nobis vult Schrodtus in Synt. Iur. Publ. P. II. C. V. §. 21. in nota.

(3) Analyt. Iur. Pontif. L. I. tit. de Constitut. Tom. II.

(4) Princip. Iur. Eccles. T. I. q. IV. C. II. n. 5. Foetus Politicorum est istud placetum regium, qui adulandi, placendi, atque iurisdictionis & propriæ & suorum Principaliū ampliandi studio, & fortassis occulto labore, invidia, & odio, quo in auctoritatem ecclesiasticam feruntur, nefcio quæ pericula, præiudicia & damna bono publico metuenda fingunt, & suis Principibus sub speciosissimis rationibus ante oculos ponunt. Atque hi ipsi sunt, quos motus & turbas excitant in publico.

(5) Loc. cit.

(6) Ibid.

(7) In Antif. Vind, l. c. ubi Zypæo alter adiungitur Belga Peckius, insignis olim in magno Belgii consilio consiliarius, qui in consuetudinem exigendi placeti regii acriter invocatur his verbis: Quam consuetudinem & multas alias eiusdem farinæ non posse iure satis defendi pato; ut quæ libertati ecclesiasticæ plurimum adversantur, & proinde non valent apud iustos & catholicos iudices, qui timorem Domini habent, licet forte valeant apud eos, apud quos, quidquid lubet, licet; & qui Ecclesiam oderunt, eamque Principibus secularibus libenter in omnibus subiicerent, confusionem passuri in magno illo die, cum ad iudicandum eos veniet, cuius sponsam hic contemserunt, & iniuria affecerunt.

(8) Zypæus loc. cit.

(9) Felicianus Oliva loco cit.

(10) Quæst. Practic. q. 35. n. 6.

INDEX

RERUM MEMORABILIA LOCUPLÉTISSIMUS.

A.

- Abdicatio* ad modos amittendi Imperii refertur. 438.
Abortus. Procuratio abortus naturæ repugnat. 181.
Accessio est modus acquirendi originarius. Eius notio, & divisio. 244. Species accessionis naturalis, *ibid.* industrialis, 245. & mixtae. 246. *seq.*
Acquirendi modus quid sit, & quotuplex. 242. Modus acquirendi originarius & principalis est occupatio, 243. originarius vero, sed accessorius accessio. 244. *seq.* Acquirendi modi derivativi sunt divisio, cessio, & traditio. 248. An ad modos acquirendi derivativos testamenta, successio ab intestato, & præscriptio. 249. *seq.*
Actiones. Cum hominum actionibus consecutiones quædam ex natura connexæ sunt, 16. Appellantur hæ consecutiones actionum momenta, vel motiva a Wolfianis. 17. Actiones hominum respiciunt, & attingunt perfectionem quamdam Dei. 19. Illustratur triplici actionum genere, scilicet, quæ proxime ad Deum, 20. quæ ad nosmetipſos, 21. & quæ ad proximum pertinent. 22. Actiones tum internæ tum externæ ad iūris prudentiam naturalem referendæ. 54. Propositiones hac super re confixæ, & Ciceronis, ac Senecæ sententiæ. 55. *seq.* Actionum moralitas completa ex quibus coalescat. 66. Actio humana externa sine interna esse nequit: non tamen vicissim. *ibid.* Quid actio bona, mala, ac indifferens. 67. In actione humana consecutionum imputabilitas penfanda. *ibid.* Quæ actio valida, quæ irrita. 68. Actionis circumstantiae unde desumantur. *ibid.* Quid circa fines, & causas impellentes in actione notandum. 69. Actionibus fines rationi consentanei præfigendi. 70. Datur actio indifferens quoad speciem, non item quoad individuum. 71. Quid actionis moralitas extrinseca. 72. Qua ratione, mensura, & gradu actionum alienarum imputatio fiat. 84. *seq.* Quid actio deliberata. 95. Actus validi, & irriti notio. 111. Ad actus valorem requiritur primo